
В. „Народно Съзнание“ из­
лиза еднъжъ въ недѣлята— 
въ четвьртъкъ.

Цѣната му е :
За го д и н а ..............лева 6.
„ б мѣсеца . . . .  „ 3.
П 3 п п 2.

Единъ брой 15 стотинки.
СЪЗНАНИЕ

ПОЛИТИЧЕСКО-КНИЖОВЕНЪ ВѢСТНИКЪ.
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Послѣднитѣ новини относително бъл­
гарския вънросъ, които агенцията Хавасъ 
ни донася, сж доста обезпокоителни. По­
ложението на Европейскитѣ държави спря­
мо тоя вънросъ, като да почва да се ра­
зяснява малко ио малко, но все пакъ си 
личи, че дьржазитѣ сж повечето наклон- 
ни едно да говорятъ, а друго да вьршжтъ.

Портата е приела вече отговоритѣ отъ 
всичкитѣ сили на циркуляра си, който 
бѣше иснроводила на 2-й Августъ и кой­
то читателитѣ ни сж прочели въ минжлий 
брой на вѣстника ни.

Англия, Австрия и Италия сж отгово­
рили въ единъ смпсълъ, както ще видятъ 
читателитѣ отъ дългата телеграмма на ха- 
ваеъ, която обнародваме въ настоящия си 
брой. Тѣ обявяватъ, че глѣдатъ на Бъл­
гарския вънросъ съ очилата на Берлин­
ский трактатъ, нъ • въ в сѣки случай по­
катъ въиросътъ да се рѣши въ полза на | 
България, слѣдователио, да не се строго 
придьржатъ о трактата. Австрия' не казва 
какви срѣдства трѣбва да унотрѣби Евро- ! 
па за да се достигне' до едно рѣшение. | 
до като не узнае мнѣнието на силитѣ, но 
баронъ Калиць е обявилъ устно на Пор­
тата, че за всѣко рѣшение трѣбва да се 1 
вземе единодушното съгласие на силитѣ, 
като е заетрашилъ Портата, че ще бжде 
отговорна за послѣдствията, ако тя при­
чиня една случайна бъркотия. Отговора 
на Италия е почти ежщия, както и на ) 
Австрия, само съ прибавка, че всички 
въпроси за България, за кои го въ Б ер­
линский трактатъ не е разяснено какъ 
трѣбва да се рѣшаватъ, трѣбва силитѣ да 
ги рѣшжтъ въ смисълъ благоприятенъ па 
българскитѣ желания. Отговорътъ на Ан- | 
глия е сжщия, но прибавя еъвѣтътъ си \ 
къмъ Портата да не приема никакво во- ; 
енно намисание епрямо България, защото 
съ това си може да причини движение и 
въ Македония, а да чака търпеливо и се : 
държи въ резерва.

Франция, Руссия и Германия отговарятъ 
твърдѣ неприятно за насъ и тѣхіштѣ от­
говори се много различаватъ отъ тия на ! 
иървитѣ три държави.

Памъ е само -едно нѣіцо необяснимо: 
Германия, която въ неточната си полити­
ка е била всѣкога съгласна съ Австро- 
Унгария, днесь се сдружава съ Руссия. |1 
До прѣди нѣколко дни отношенията на тая 
държава бѣхж диаметрално противополож­
ни съ тия на Руссия и Франция. Кое е 
накарало Германия да се тъй нечаканно 
отклони отъ нжтътъ си, за сега е не ясно 
още. Едно само ний можемъ да прѣдпо- 
лагаме и то като имаме прѣдъ видъ ми­
налата нолнтика на тая държава, че по-

стжпката на Германия въ тоя случай е да 
позабави рѣшението на българския вънросъ, 
като глѣда по тоя начинъ да нрѣдварди 
едно сближение мѣжду Руссия и Франция, 
а въ сжщото време да направи да поис- 
тине малко Руссия отъ първия жаръ, въ 
конто е тя паднжла отъ дохожданието на 
Н. Д . Б. Фердинанд! въ България, прѣ­
ди да получи удобреиието на силитѣ и под- 
твърдението на Султана. Друго-яче ний 
не можемъ да си обяснимъ това, още нб 
вече, като земемъ прѣдъ видъ поведени 
ето на останжлитѣ три европейски дър­
жави и нерѣшителностьта на Турция да 
послуша съвѣтитѣ на Руссия за военна 
намѣса въ България.

В-евъ

на Г. Хар. Чолакова (нотариуса при сж- 
і щий еж іъ), за гдѣто въ 2-ий брой въ 

едно антрфиле сме докачили честьта му, 
като казахме, че той е ежденъ за злоупот- 

; ребление, кога билъ акцнзенъ надзира­
тель въ Ямболъ. Съ призовката наедно се 

* далъ и нрѣписъ отъ заявлението на г. Чо­
лакова до прокурора при Шумн. окр. еждъ, 
което, за любопитство на читателитѣ си, 
обнародваме тъй както си е, безъ да при­
бавяме и иехвьрляме нѣкой запитан, глав- 

!1 ни букви и др. :

До Гос-иодииа Прокурора ири 
1 Иумнепский Окр. Сждъ.

З А Я В Л Е Н И Е .

ДНЕВНИ НОВИНИ.
мъстни.

Прѣди нѣколко дни Градский кметъ о- 
бяви на гражданитѣ земпедѣлци, че за, на- I 
прѣдъ имъ се запретява ди сѣятъ нивя­
та си, които тѣ сж разорали отъ градска­
та мера и че, ако, напротивъ, ги посѣ- 
ятъ, ще бжджтъ изгазени отъ градската 
черда.

До колкою можахме да узнаемъ, тия ни­
вя сж разорани отъ 8 — 10 години и прѣ­
ди двѣ години кмета исканіе да ги изга- 
зе. нъ се побоя. Много се колеба кме­
та за тая работа. Ако той унищожи по- 
сѣвитѣ, ще пма противъ себе земледѣлцн- 
тѣ, ако не— овчаритѣ, конто се онлак- 
ватъ, че мерата била малка.

Ний ще оставимъ кмета да се лута, а !| 
ще кажемъ нашето мнѣние, коего е и мнѣ­
нието на много граждани. Тия нивя били 
около 3 ,0 0 0  дюлюма, отъ които като се 
зема по 2 криви кирия на дтолюмъ, ще 
донасятъ по 600 0  крини (близо 5 0 0 0 0  гр.) 
полза за градскитѣ училища, което нод- 
държание отъ година на година става по- 
мжчно. Даже за минжлитѣ нѣколко годи­
ни, ако не за всички, поне наполовина, 
може да се земе кирията, която землѣдѣл- 
цитѣ (както чуваме) на драго сърдце ще 
иризнаятъ.

Този е най удобний начинъ за рѣше­
ние на тоя споренъ вънросъ, зя койі о кме- | 
та, отъ страхъ да не разсърди лито ед- 
нитѣ, нито другитѣ, се чуди и неискаше 
да му напомнятъ даже. Най сѣтнѣ се е рѣ- | 
шилъ да си покаже куражътъ.

Ше видимъ и тоя ижтъ.

На 17-ий т. м. отговорникътъ на вѣ- 
стникътъ ни получилъ призовка Отъ Шумн. 
Окр. Сждъ, съ която се призовава да се 
яви на 25-йи Септемврий прѣдъ ежда по 
обвинението на вѣстника ни отъ страна

Па Харалаиъ Ж. Чола- 
ковъ жителя ото гр. Шу­
менъ Костовата частъ.

Въ брой вторий, на наскоро издавае- 
мийтъ въ гр. Шуменъ Вѣстникъ подъ наз­
вание „Народно Съзнание“ е помѣстено 
едно специално (??) за менъ антрифиле, 
въ което се напада честьта ми, по единъ 
съвършенно нэлегаленъ и аисурденъ начинъ, 
вслѣдбтвие на което, като гражданинъ и 
чиновникъ, сж отъ основа нодкоиаватъ 
авторитеіътъ, поиуляриостъта и довѣрие- 
то, както прѣдъ моето началство (каква 
модулярность прѣдъ началство?!), тъй и 
прѣдъ съ гражданитѣ ми

Като не мога, по никой начинъ да по- 
нѳсж тая нанесена менъ чрѣзъ печата оби­
да, и то отъ лица, неимеющъ и нежела- 
юіцъ да ямамъ нѣщо общо (какво казвашъ 
бай Чолаковъ, можешь іи разора?), то на 
основание чл. 7 ,8 ,9  отъ закона за печа­
та (ами кога забравихте, че закона за печа­
та е укищоженъ, г-не бивший редакторъ 
на в. „Конституционализма,“?) пай покорно 
Ви моля да благоизволите, подведете подъ 
Углавна Отговорности отговорника на ви- 
шеиомѣнати й Вѣстникъ, мапифа ктура д-
жията Василя Каракашевъ, и го накажи­
те съгласно закона утвьрденъ съ указъ 
йодъ Н-о 7 отъ 18-й Януарнй 1885  год- 
за дефамация чрѣзъ печата.

Сждящъ отъ мпнжлото настоящето на 
издателитѣ на тоя вѣстникъ (като ваше­
то минжло ли?) като имамъ данни 
да вѣрвамъ (шюиелин 9), че въ трѣтня 
брой, ще бжде още но единъ ио аисур­
денъ начинъ докаченъ, то въ • името на 
Закона, Нравосждието и Морала (ай, ай!), 
качеството ми на чиновникъ и гражданинъ, 
покорно Ви моля щото казаний Каракашевъ 
да бжде приведенъ прѣдъ скамейката на г. 
Слѣдователя (тъй, ха?!) прѣди издавание- 
то на З-й брой (защо ли нжкъ тъкмо то­
гава?!), иначе което не би никогашь по-
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вѣрвалъ, рискувамъ да изгубя най-Свѣто- 
то и Скжпо п ѣ то — Чѳетьта.

Шуменъ, 24 юний 1887 род.

Отъ пѣколко дня на самъ г. Доси В. Кер- 
джиевъ прѣнраня дюкянътъ си, който е при 
кещата му. Ний знаемъ, че никому отъ граж- 
данитѣ не се позволява да нрѣправя здания­
та си, ако тѣ, сноредъ планътъ на града, трѣ- 
бва да се нрѣсичатъ и, ако иска да ги нрѣ- 
нравя, то трѣбва да се съобразява съ планътъ. 
Ний питаме градския ни прѣпрославенъ кметъ, 
да ли дюкяна на Д. Керджиева е сноредъ 
планътъ и не трѣбва ли да се сѣче, ако не 
е? Ний обращаме вниманието на началството, 
което е длъжно да бди за попълнението на 
законитѣ и контролира работитѣ па общинския 
съвѣтъ. Не единъ неть нашия кметъ е иозво- 
лявалъ на свонтѣ роднини и аркадаши да си 
прѣнравятъ зданията, да си отварятъ нови 
врати и пр., когато сноредъ планътъ тѣмъ 
трѣбваше да не се позволява това, до като 
не се съобразятъ съ планътъ.

Съграждапинътъ ни Г. Иванчо Чилингиревъ, 
кундураджията, се оплаква, че Финансовия На- 
глѣдникъ, Коста Башкалфовъ, чрѣзъ барабан­
щикъ му събралъ остатъка отъ дажднето му 
—3 лева и нѣколко ст., когато, напротивъ, 
съсѣднтѣ му, които длъжатъ повече, никои ги 
не закача. Тон й други казватъ, че Г. Каш- 
калфовъ говорилъ но кръчмитѣ, че трѣбвало 
такива бѣдни да се смазватъ, защото само тѣ 
поддържали правителството, та по тоя начинъ да 
се прияудяли да се откажатъ отъ него.

Р А З Н И .

Заедно съ Н. Ц. Височество прйстпгнехе въ 
столицата г. г. Мшіистритѣ Стоиловъ, Странскнй 
и Майоръ Петровъ. Бивішітѣ регенти на Бълга­
рия г. г. Стамбуловъ, Муткуровъ и Живковъ, а 
съ тЬхъ и 3. Стояновъ се останели въ Тър­
ново, но въ скоро врѣме щѣли да пристигнетъ 
и тѣ въ столицата. „Свобода“

Емигрантитгъ въ Царигиградъ. —  Немилъ и 
недрагъ е предателя никому и никадѣ. Въ Ру- 
ссия ходчхе нашитѣ хубостници, на Царя се 
нокланяхе, жени и дѣца нодлагахе, но нищо. 
Русситѣ обичатъ прѣдателството, но мразятъ 
предателнтѣ. Това го исіштахе бѣженцитѣ. 
Като плодъ на тѣхното раскаяние служи теле- 
граммата, която една голѣма частъ отъ тѣхъ 
се проводили до княза отъ Цариградъ. Ето 
тая телеграмма:

До Негово Височество Българский Князъ, 
Фердинандъ 1-й.

Долуподиисаннтѣ, живѣюіци но настоящемъ

__ ПОДЛИН Н ИКЪ.
Изъ дневника на единъ По» 

знанский учитель.
отчь

Прѣвелъ
В. Юрдановъ.

1.
.....................Свѣтлината отъ ламбата, ако и

да бѣше твьрдѣ слаба, често ме събуждаше, 
и не единъ летъ се е случвало, дѣто, като се 
ііробѵдѣхъ кадѣ два или три часътъ нощѣ, 
виждахъ Миша до това време да сѣдеше още 
съ книгата въ река до массата. Малката суха 
фигурка на това момче, която ее бѣше навела 
надъ отвореннтѣ книги но массата, показваше 
ми се като да бѣше нѣкакъвъ чуд-лгг, при­
зракъ Носрѣдъ нощната тнхота нзмечеппя 
му гласъ повтаряше механически латинекитѣ 
сііряжения или гърцкптѣ склонения съ таквози 
еднообразие, съ каквото новтарятъ въ черква

въ Цариградъ, сме честити да поздравимъ съ [ 
съотечественпцитѣ си вт> България, възшествието 
на Ваше Височество на нрѣстолътъ на мило­
то ни отечество и молимъ Всемогущаго да про­
дължи днитѣ Ви и благослови старанията Ви 

! за счастното благоденствие на скъпата ни 
родина, гдѣто призоваваме отъ всесьрдце една I 

I Ера отъ миръ, съгласие и единство, подъ ба- 
щинитѣ грижи на Ваше Височество, чийто сме 

іі и остаяме пай вѣрни ноданници.
Цариградъ 4 Августъ 1886 год.

В. „Свобода“

На 2-пй того замине покрай града ни съ 
парахода за Ломъ и отъ тамъ ще иде прозъ 
София за Пловдивъ бившин регентъ полковни­
къ Муткуровъ, гдѣто іцѣлъ да вземе управле­
нието на бригадата си.

в, „Нар. Гордость.“

Тази зарань пристигне въ градътъ ни бив- 
ший регентъ на България г-нъ Стефанъ Ста.ч- 
буловъ, който още днесъ съ долнийтъ пара- 
ходъ ще замини за Ломъ и отъ тамъ за София.

I Казватъ, че той е повпканъ отъ Негово Цар-
' ско Височество българский князъ, за нѣкаква і| 

важна работа и особенно за съставянието но-
II вото министерство.

в, „Нар. Гордость.“

Телеграфнратъ па Хазасъ отъ Цариградъ 
}! но Българский въиросъ слѣдующето:

Портата прие сега пълнптѣ отговори па 
великитѣ сили на цуркулярътъ й отъ 2-й |

I Августъ.
Сплитѣ се  точно раздѣлени зя начішътъ, 

който ще се слѣдва, т. е . : Австрия, И- 
талия, Англия отъ,''?дй7Г*йт|)айа4,'' и РуссйЯ, ■ 
Германия и Франция отъ друга.

Австрия отговорила, че начішътъ на дѣй- | 
ствие на Княза Кобургъ бѣше незаконенъ 
и тя непризнава нослѣдния като князъ на 

I България; че Австрийскитѣ консули се  
приели съобразни съ това инструкции. Ав­
стрия нищо не казва за срѣдствата з а д а  
се достигне до едно рѣшение, като чака 
да узнае мнѣнието на силнтѣ, нъ баронъ ;

I Калицъ е обявялъ устно на Портата, че 
за всѣко рѣшение трѣба да се земе ед- 
нодушиото съгласие на сплитѣ, инъкъ Пор­
тата ще беде отговорна за слѣдствията 
отъ една случайна бъркотия.

Италия отговорила както Австрия, нъ

; молптвитѣ. Когато му казвахъ да си лѣса да 
| спи, момчето съ онлашени очи мё глѣдаше и,
| слѣдъ минута мълчение, ми възражаваше:

— Азъ не зная още уроцитѣ си.
А ііъкъ азъ работѣхъ постоя но съ него ча- 

! сътъ отъ четире до осемъ, а сетнѣ отъ 
деветъ до срѣдь нощь, ітъкъ и никога не си 
лѣгахъ, дордѣ не се убѣдяхъ, че Миша е всич­
ко нрпготвилъ, всичко знае, както трѣбва: да 
си каже нравичката, всичко това бѣше твьрдѣ 
много. Като научеше сѣтния си урокъ, като 
запомнеше всичкптѣ слова и даже занятая, 
момчето забравяше ньрвия, прѣдИ единъ часъ I 
наученъ урокъ, а грьцкитѣ и нѣмскнтѣ сііря­
жения и нѣмскнтѣ названия на разлігчннтѣ окре- 

|і за. образувахе такъвъ хаосъ въ бѣдната глава 
на Миша, щото той, горкия, напусто се ме­
чете да заспи. Тогава скачаше той отъ кре- 
ватътъ, заваляше ламбата и пзново се зало- 

і! вяваше за книгата. Когато го гълчахъ затона 
I му излишно нрнлѣжание. той плачеше и се 

моляше да не го карамъ да си лѣгне. Най сет­
нѣ и азъ нрпвикнехъ на тези слаба свѣтлина 1 

!' на лампата, къмъ латинекитѣ сііряжения и иѣм- ! 
скитѣ названия на окрезптѣ, конто се чувахе 
но срѣдъ нощь; когато Миша не работеше но- 

у щѣ — азъ се събуждахъ. Разумява се, азъ трѣ-

е настояла за едно миролюбиво урѣжда- 
ние, което да задоволи Българитѣ. Ое- 
вѣнъ това, Италиянский посланникъ иод- 
дьржалъ горнята декларация на баронъ 
Калицъ, като прибавилъ още, че всички- 
тѣ въпроси относително България, нроис- 
текающн отъ Берлинский трактатъ, нъ за 
които въ трактата не е казано какъ трѣ­
ба да се рѣш етъ, трѣба да бедетъ рѣ­
шена въ едва смисъль благоприятна на 
желанията на Българитѣ.

Англия, относително първата чаетъ, от­
говорила както Австрия. Колкото до срѣд­
ствата за рѣшение, лордъ Сализбури не 
вижда друго, освѣнъ едно военно намиеа- 
ние, нъ това се вижда за опасно по при­
чина на едно възможно движение отъ стра­
на па Македония, че той бърза да отвър­
не Портата и я съвѣтва да чака търпе­
ливо и да се държи въ резерва. При то­
ва серъ  Уайтъ иоддьржалъ декларацията на 
баронъ Калицъ, нъ по умѣренно отъ И-
талия.

Отговоритѣ на Руссия и на Германия 
се  телеграфирани отъ насъ на 8 Августъ.

Франция отговорила, че тя глѣда избо- 
рътъ на Княза ФердинандаШато никакъвъ 
и че вземанието отъ негова страна власть- 
та въ България насилва явно Берлинский 
трактатъ. Г. Флорансъ съвѣтва Портата 
да отдалечи Князъ Фердинанда и да Дѣй­
ству па въ съгласие съ Руссия.

За да може да се тури на диапозона 
на сплитѣ, Портата учрѣдила една мини­
стерска коммисия подъ прѣдсѣдателството 
на Белнктій Ве'зітрт., натоварена енециал*““* ^  
по съ българскнтѣ работи и която се съ­
стои отъ еднакво число партизани и про­
тивници на Руссия. Тая коммисия въ нър- . 
вото си събирание оизн-деиь рѣшила : 1.
Да телеграфира на Ш акиръ паша въ Петер­
бургъ, че Руссия, като е официално оз­
начила генералъ Еренрота като врѣмененъ 
княжески замѣстпикъ, Портата нека да у- 
знае точно, какви ще бедетъ  атрпбуци- 
итѣ на генералъ Еренрота, за да подне­
се тоя кандидатъ на удобрението на си- 
литѣ; 2. Да ее телеграфира чрѣзъ Вели- 
кий Везиръ на Князъ Фердинанда въ Со­
фия. слѣдующей): Като отгонарямъ на те- 
леграммата на В. Височество до Султана,

баше да му запрети тока четёние п'рѣзъ двата 
или три часа нощѣ, щото момчето да не си 
изгуби силнтѣ, — но какво трѣбаше да правя? 
Пъкъ п трѣбваше той да си научва колкото 
и да е сѣки день уроцитѣ; въ противенъ слу­
чай, бихе го пснедиле отъ училището, а пакъ 
единъ само Богъ знае. какъ щѣше това да нас- 
кьрби Мария Феодоровна, която слѣдъ смьрть- 
та на межа си бѣше останела самичка, съ двѣн- 
ки дѣчица, и сичкитѣ сп надежда и упования 
бѣше стоварила само на Миша. Бездоходно бѣ­
ше положението ми, отъ друга страна, азъ съз- 
навахъ напълно, че извъймѣрката умственно 
занимание разрушаваше дѣтинското му здравне и 
можаше да го погуби. Необходимо бѣше да нод- 
нонявамъ силнтѣ му, похарчени на грьцкнй 
н латински езици: той трѣбваше да се упражнява 
съ гимнастика. Ѣзденне на конъ—но за всич­
кото тона нѣмаше врѣме. На момчето му прида­
ваха такива грамадни количества печатни рѣдоне 
и страници за изучванле на изусть, толкова 
много той трѣбваше да пише и прѣписва 
щото, като си тургамъ реката на сьрдце, 
повтарямъ: не стигаше времето. Сѣка една ми­
нута отъ животътъ иа момчето, необходима за 
неговото развлѣчешіе, здравне и живота му, 
отнемаше грьцкий язикъ, латински и нѣмский.
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датирана отъ Рахово, обгівявалъ на В. Ви­
сочество, че изборътъ ііу не е получилъ у- 
добрението на веичкитѣ сйли и че влиза- 
йнето му въ България и вземанието на 
наастьта сж неудобрени еднодушно. Слѣ- 
ватеяно, іірисжтетвието на В. Височество 
Въ България като е противно на Берлин­
ский трактатъ, е незаконно; 8. Да се от­
говори посрѣдствомъ Г. Вълковича на вто­
рата телеграмма на Князъ Фердинанда, да­
тирана отъ Пловдивъ, че Султана не мо­
же да приеме княза въ Царигрпдъ, защо- 
то той не е удобренъ отъ веичкитѣ сили.

Тритѣ тия рѣшения, потвърдени отъ 
Султана, сж извьршихж вчера.

Относително мисията на Артюнъ-Ефенди 
въ София, която се показва отложена за 
нѳопрѣделѳно, ний знаемъ отъ добъръ ис­
точникъ, че, за слухътъ гдѣто Артюнъ- 
Ефенди щѣлъ да иде въ София да при­
готви ижтьтъ за единъ русский регентъ, 
Българското правителство е дало на Пор­
тата да разбере, че въ тоя случай А р­
тюнъ-Ефенди не ще може да мине грани­
цата безъ да е иридруженъ отъ единъ 
корпусъ войска, тъй като Българитѣ сж 
рѣшеііи да се противятъ енергически.

„Йи8іісе,“ органъ на Клпмансо, като разглѣ- 
два една статия на.„ХогсК“ въ конто се гово­
ри за едно русско-французско съглашение, каз­
ва: Най-горѣіцото ни желание трѣбва да бж- 
де нрѣобразуванието на Рѵссия, а именно, да 
Получи такива учреждения, конто еднички са­
мо нозноляватъ на съврѣменнпя народъ да по­
стави вънкашната сн политика ясно и поло­
жително: това е конституционно управление н 
свобода на печата. По нашето мнѣние,—това 
е пьрвото условие за съгозъ съ Русспя въ и- 
стпнскин смисълъ на тая дума. До това^сме о- 
ще далече, но все пакъ това обстоятелство не 
ни дава още основание да казваме, че нпй въ 
случай на нужда не ще искаме да се облѣг- 
немъ па Русското правителство, при всичко, 
че още не сж извьршенн тѣзи вжтрѣщни нрѣо- 
бразувания на управлението, които нпй иомѣнжх- 
ме но-горѣ. Ний не сме ббвзетн отъ високо- 
мѣрііето на русското госнодарственно канцлер­
ство, което иопьрво отхвьрга номощьта на ра­
ди калигѣ, която помощь, впрочемъ, никой не 
му я нрѣдлагалъ. Ний сме унѣрешг, че щомъ

Сутренио време, когато му тургахъ кнпгптѣ въ 
чантата и когато виждахъ, какъ неговптѣ су­
хи рамена се нрѣдигахж подъ тѣжнната на 
впзантийскіітѣ томове—сърце ми отъ болесть 
се свиваше въ грждптѣ ми. По нѣкога азъ се 
рѣшавахъ да помоля учителитѣ, іцото тий по- 
енпходително и ио-внйматателно да се относятъ 
къмъ това слабо момче, но нѣмскитѣ педагози 
не слушахж молбитѣ ми, и на веичкитѣ ми до­
води и нросби отговоряхж, че азъ галя дѣте- 
го, че той, както се вижда, малко се занимава, !
че той има лошавъ изговоръ и ..............че той
плаче при най-малкия случай. Азъ самъ стра­
дая от'ь грждпгѣ сн, а при това отъ люлката 
още прѣкарвамъ отстраненъ животъ—при та­
кива условия кой-и-да-е ще стане нервенъ и 
раздражителенъ, а при това натякванията на 
господа учителитѣ сж отровили не една мину­
та отъ жнвотътъ ми. А кой по-добрѣ отъ і 
мене ыожаше да знае, дали Миша се занимава­
ше доволно? Той бѣшё едно момче, одарено 
отъ природата не съ Богъ знай какин спосо­
бности, но бѣше до толково търпеливо създа­
ние, съ такъвъ твьрдъ характеръ, какъвто ни 
У едно друго момче не мн се е с.іучШло да срѣ- 
іцнж. Горкия Лиша обожаваше майка си, а тъй 
Нато му бѣха казали, че Мария Феодоровна

е Русспя въ опасность, нпто единъ ігстпнскпй 
сипъ на отечеството сп не ще си помисли, да 

. ли правителството на республпката се намира въ
ржцѣтѣ на оішортуннстптѣ или на радикалйтѣ.

Та|;Ыаіь мпели, че медений мѣсецъ на князъ 
Фердинанда се е свьршилъ, щомъ иослѣдния 
влѣзъл’ъ въ Пловдивъ, защото приеманпето, 
което му се направило въ тоя градъ, имало 
единъ характеръ повече военет{?). Тъй ’сжщо 
били възнпкнжли енрѣчквання мѣждѵ българ- 

I скитѣ водители, вслѣдствіе на което г. Стамбу- 
ловъ щѣлъ не само да откаже съставянието на 
едно ново министерство, нъ още и да влѣзе 
въ кой ще и да е кабинетъ.

ваасіеі казва, че мнението па Русспя но прѣд- 
мѣта за рѣшението на Българскпй въпросъ,— 
което било съобщено на]Іортата отъ г. Ону, 
е да се унотрѣбятъ принудителни срѣдства за 
да се тури'край на настоящето положение на ра- 
ботитѣ въ България. „Нъ В. Ибртата обича 
иодобрѣ, прибавя Ваасіеі, да намѣри съ общо 
съгласие другъ единъ начинъ за рѣшение, безъ 
да се прибѣгла да принудителни мѣрки. . . . 
Тоя другъ начинъ се състои нъ общото съ­
гласяваше на сплитѣ. Както князъ Батембергъ 
се видѣ задължени. да си нде изъ България 
лрѣдъ остановеното съгласие на кабинетитѣ, 
така може пакъ но тоя начинъ, да се напра­
ви да нзлѣзе изъ България князъ Фердинанд ъ“

Ако прочее, спорѣдъ Ваяйеі сплитѣ прне- 
мжтъ това срѣдство и направятъ да ызлбяе 
изъ България князъ Фердинандъ „като се нб- 
вѣрн цивилното и военною управленіе на единъ 
комисари,“ то, тогава може да се вѣрва, че безъ 
да се употрѣбяватъ принудителни мѣрки, въп­
роса іце бжде рѣшенъ (кой знай! Р.).

Пазеііе А ііеташ іе говори за мжчнотпптѣ, 
конто ще срѣщне още отъ сега князъ Ферди­
нандъ, мжчнотіш, конто не ще сж само отъ дипло­
матическо естество, нъ ще нропзлѣзнатъ отъ 
положението въ самото княжество. Сега ще се 
види, прибавя поменжтий вѣстникъ, далимла- 
діііі князъ е наслѣдилъ отъ уметвенната тьн- 
костъ н искуство на дѣда сп царь Лудвикъ- 
Фйлина. Ако топа нѣма въ него, той ще рис­
кува твьрдѣ много да се върне слѣдъ малко 
въ Ебенталъ.

е нещастна и при това болнава жена, и че 
ако той се учи лоше. ложе съ това съвсёмъ 
да съсипе здравието іг, то момчето трѣнерёше 
при едно само сіюмнюванпе за нрѣекърбннтѣ сѣ- 
тнини на негова мързели и нрикарваше по цѣ­
ли нощи надъ книгата, само да не огорчи ман­
ка си. Той плачеше, кога получаше лоша бѣ- 
лежка, но никой не се сѣщаііе. защо той пла­
че и за какъвъ грѣшникъ се той има въ тѣ­
зи минути. Пъкъ и кому ли му трѣбваше да 
мисли за него! Той ималъ лоше нроизношение- 
и стига! Азъ го не развалахъ, не таляхъ, но 

•бѣгъ способенъ да го разумявамъ но-вече,
I отъ колкото другитѣ, а за дѣто се не 

карахъ за неснолукйтѣ му, но се трудахъ да 
го разтушавамъ вт» жалостьта му, азъ бй не коря. 
Азъ самъ въ жнвотътъ си симъ работнлъ 
не малко, протѣглилъ сьмъ гладъ н нужда, 
никога не сьмъ билъ щастливи. н не чанамъ 
щастие,—да, най-оетнѣ, но враги му, сега вече 
спей е л ихъ сибсобііоетьта да мисля за това безъ 
скьрцание на зжбитѣ си. Истина е, че менъ ми 
се не вѣрва, че си струва жпвѣяшіто на тоя 
Божий свѣтъ, но, може би, за това именно азъ 
и съчувствувамъ на сѣко едно нещастие. Като 
бѣгъ на възрастьта на Миша, азъ бѣхъ, ноне, 

; здравъ, знаяхъ и удоволствия, като бѣгахъ по

КНИЖЕВЕНЪ ОТДѢЛЪ.
НОВА КНИГА:

Кое е най доброю управленкз?
Тая недѣля излиза отъ печать, въ Шу­

менъ, една интересна книжка подъ над­
словъ: Иое е най доброто управление? 
авторъ ежръ Джорджъ Корнуалъ Люксъ, 
прѣвелъ отъ английски г. Хр. Тодоровъ, 
нашия соотечественникъ. За любопитство 
на читателитѣ си ний привеждаме тука 
изъ іірѣдислоиието на преводачьтъ думи- 
тѣ му върху прѣведената отъ него книга. 
Слѣдъ като говори за животътъ и други­
тѣ съчинения на Корнуалъ Люиса, който 
е билъ описателъ и дьржавенъ мжжь,— 
нрѣводачътъ въ своето прѣдисловие казва:

Съчинението му Дисілоіъ върху пай доброто 
управление, което днесь нрѣдставяме на бъл­
гарски, излезе нрѣзъ 1863, годината когато 
умря. Въ това си съчинение, нашия авторъ раз­
следва главни гѣ аргументи за и противъ раз пи­
тѣ видове управления. Тон не се отъждествя­
ва, споредъ както казва въ предисловието си 
на тая книга, съ никое отъ мнѣшіята изказани 
отъ лицата въ дналогътъ; нъ мнозина му пре- 
нисватъ мнѣшіята на Крнтона, едно отъ лица­
та въ дналогътъ. Критонъ подържа срещу Мо­
нарха, Аристократа и Демократа— негови съ- 
бѣсёднпци — че нѣма едно най добро уцрале- 
ние на свѣтътъ което да може да се приложи 

і у всякий народъ, безъ разлика на време и па 
мѣсто, както тѣ нодържатъ; че ако трѣба да 
направи една отетжнка на мнѣшіята на свовтѣ 
противници, тя е тжзн да приеме, че предста­
вителната форма на управление е конто пай 
приляга на образовашнѣ народи. Критомъ е 

I врагъ на революциитѣ: той вѣрва че не по 
революция, а по революция въ ндептѣ, вт. у- 
бѣжденията, въ учрежденията се достига трай­
ното най добро управление, и той е на мнѣ­
ние че „едно управление на което администра­
цията може да се търпи, не е управление ко­
ето да не може да се улучши.“

Ако мнѣшіята на Крнтопа сж мнѣшіята на 
авторътъ, то дру гадѣ топ изказва по ясно сво­
ето мнѣнію върху представителното управле­
ние или „ограничена монархия,“ „Ако, казва­
ше топ въ ЕлііМнгдЬ іісѵіеѵт, мирътъ продъл­
жава да владѣе между вели китѣ сили, ако бо­
гатството и иромишлениостьта продължа,ватъ 
да се развивать миролюбиво, наедно съ соци- 
алнитѣ отношения, безъ да бждатъ наеилствен- 
но енряни или унищожени, — ний не искаме да 
вѣрваме че най образовани гѣ страни на евро­
пейския материкъ ще остаиатъ подчинени на 
чисто деснотическитѣ форми на управление.“ 
Ако н да не е исключите.! но предадени. на кон­
ституцію шіитѣ форми, а е наклонени, да при­
еме, „че една система на управление която е 
сгодна за Англия може да не бжде сгодна за 
други страни, другояче положени,—нашия ав-

улицитѣ за гължби или като нграяхъ съ друга- 
ритѣ си нрѣд'ъ общинскпй домъ. Кашляща 
не ме мжчаша; кога ме опяха, азъ плачахъ, 
но изобщо бѣхъ свободенъ, като птица, и за 
нищо се не грижахъ. У Миша и това го нѣма- 
ше. Животътъ бѣше го обьрнжлъ на една нако­
валня, или за него той бѣше станалъ тѣжъкъ 
чукт>; само той до бѣше радостенъ, щото да се 
носыѣе отъ все сърце, да направи доста немир­
ства и д асй побѣга, по чнетий въздухъ, сгрѣенъ 
отъ слъпчевитѣ лжчп. Но, за голѣма жалость, 
таквозъ едно съедннявание на трудьтъ съ 
нотрѣблтѣ на дѣтпнекий организмъ азъ още 
не сьмъ видѣлъ,—напротивъ, аз ъ видѣхъ мом­
че, което отиваше и се вращайте отъ школата 
намусено, пригърбено отъ тѣжнната на книгнтѣ, 
нзмжчено, съ набръчки на очитѣ, което постоя­
нно сп сдържаше плачътъ . . . .  Азъ скърбяхъ 
за неговата скърбъ, и щяхъ да бждж за него под­
слонъ—подпорка.

(сдѣдва.)
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торъ все пакъ мисли „че парламентарната фор­
ма па упрвленне, съ единъ наслѣдственъ ца­
рь, представлява най добрия шансъ за единъ 
постояненъ прогресъ, прозъ тия обстоятелства 
презъ които мпнавагъ европейскитѣ държави.“ 
На сжіцото мѣсто, той живо увѣщава народни- 
тѣ водители на европейскитѣ държави, които 
би искали да видятъ да възтържествува у тѣхъ 
народното.упрвленне, „да си припомнятъ доб­
рѣ, че първото нѣщо което тѣ (водитслитѣ) 
трѣба да си усигорятъ, е нѣкоя форма на пар­
ламентарію управление или разнсквателно тѣло; 
нѣкой видъ нравило което да не зависи отъ | 
волята само на единъ човѣкъ, нъ което да но- 
вѣрява върховната власть па нѣколко члена 
отъ обществото; нѣкоя конституция която да 
гарантирва публичиостьста на разискванията 
въ законодатената камара, свободата на печа- 
тътъ и безопасностьта отъ произволния зат­
воръ.“ Когатэ се достигни това „което е отъ 
върховна важность,“ тогава ще е време, мисли 
авторътъ, „да се рѣшава, въ каква съразмѣр- 
ность трѣба да хвлезе въ една конституция 
аристократическия или демократическия ѳлсхен- 
тъ, и да се разискватъ въпроси конто раздѣ­
лятъ антидеспотическа га партия,“ Иначе е преж­
девременно да се поднгатъ тия въпроси, „да 
се раснростираме върху усъвършенствованйето 
на едно свободно управление, върху покриви­
тъ на едно конституционно здание, преди да 
сме му поставили основитѣ ;“ защото „воднте- 
литѣ на либералнитѣ партии трѣбвало би да 
платъ всѣкога предъ видъ, че деен тйзмътъ е 
нормалното състояние на човѣческия родъ, 
че свободиитѣ управления еж едно рѣдко ис­
ключенію, и че, въ всякое състояние на едно 
общество което не е придобило още своята стой­
кость, има едно толко силно колкото и постоянно 
стремлене къмъ формптѣ на деспотнческото 
управление„.—Нашия авторъ, наедно съ Крп- 
тона, не мисли че свободнитѣ управления при­
лагалъ само на ангдо-сакеонскто племе, което 
по своя тихъ и нераздразннтеленъ темперамен­
тъ било само то—споредъ нѣкой—способно за 
представятелнитѣ учреждения, а другитѣ пле­
мена не били способни за тия учреждения, за­
щото нѣмали били онова самообузданне кое­
то е необходимо за правилното и тихо воде- 
нне дѣлата въ едно голѣмо разнсквателно съб­
рание. „Ренублпканскптѣ управления наврѣмето 
насрѣднин вѣкъ, които, каквитонрезъетария и не­
достатъци и да сжимали, бѣха пай добрнтѣуправ­
ления ни ноказватъ че едно свободно управление 
не е мононолъ на една привилегирована раса.“ 
На тия управления, най голѣмпя недостатъкъ не 
е билъ, казна въ настоящия диалогъ Кратокъ, 
че е имало нѣклоко шумливи разисквания въ 
тѣхннтѣ събрания или че оратор итѣ имъ час­
то не еж бивали изслушани.—Въобще мнѣни- 
ята на Критона. които се види да сж сжіцитѣ 
и на авторътъ, сж мпѣния на човѣкъ, който е 
чернилъ политическнтѣси познания изъопитнос- 
тьта, историята и философията, който добрѣ 
познава развитието, на човѣческнтѣ учреждения, 
п който не се въодушевява младенчески отъ 
Всичко онова което само че е ново, или че е 
облечено въ превлекателно име, се нрепорачва. 
Мнѣнията на другитѣ лица въ дналогътъ, на 
Монарха, Аристократа и Демократа, сж размѣ, 
сени съ предвзетата мисъ.гь, че има едно най 
добро управление на свѣтътъ; нт> и тѣхннтѣ 
мнѣння ноеяттъ отиечатъкътъ на солидния умъ 
на списательтъ: —тѣ не сж софистически пито 
лишени отъ каква да е тяжесть или стой ноетъ.

(слѣдва.)

ственната война, горѣпомонжтитѣ хаван- 
таджии, като бѣхж приятели на Караве- 
лова, взехж юздитѣ на Шумненекий ок­
ругъ, захванжхж за всичко да се расно- 
рѣждатъ сами. Маджаровъ достави бара- 
банитѣ за народното опълчение отъ Ав­
стрия и ги наложи на всѣка чета по за 
18 рубли, конто на-да-ли ще сторятъ по­
вече отъ по 2 рубли. Марковъ, като прѣд- 
сѣдатель на коммитета, събра іцрафа сво­
еволно и до днесь не го е вьрнжлъ; види 
се да го е забранилъ. Да ли Марковъ ми­
сли да го огрезе? Ний като знаемъ, че 
този щрафъ възлиза на една голѣма сум- 
мица, не іце му го оставимъ. Само наша­
та чета е внесла 680 лева златни, ами 
4 0 -тѣ чети по толкова, то колко става? 
Тѣжко и горко на такива благонадѣждии, 
които гълтатъ камилата съ хамута; какъ 
не ги е срамъ отъ народа, като му се 
іірѣіюржчватъ за либерали и благонадѣж- 
дни. Народа ги още избра за прѣдетави- 
тели, а пжкъ тѣ мислятъ, че с л; ги из­
брали з а ...........................................

(Нѣколко рѣда отъ тая дописка се из- 
оставихж, понеже се видяхж за неудобни 
за въ печата. Редакцията.)

За сега толкова, за вторий пжть повече.
15 Августъ 1887 г.

С. Касиичанъ, ТОНИ РйДбВЪ.

дьржалъ матуритетенъ испитъ при Габров­
ската реална гимназия съ отличие, не стои 
но познанията си по-високо отъ всѣки Ро­
бертъ Колежский въенитанникъ? Нъ Гер- 
чо Жековъ е сиромашкий сипъ и младежъ 
съ самостоятеленъ характеръ, а такива хо­
ра не трѣбва да оставатъ въ градътъ ни, 
нека се праждосватъ на вънъ, за да мо- 
і’жтъ нашитѣ горгоръ башии да се рае- 
полагатъ съ еждбата на шумненскитѣ граж ­
дани безконтролно.

Най-сетнѣ, защо гражданитѣ тьрпятъ 
това най-бездѣително училищно настоятел- 
лство, което прѣзъ дѣлата. година и нрѣзъ 
иснититѣ не е отживало въ училището, за ­
що гражданитѣ оставятъ училищата си въ 
ржцетѣ на тия хора и но тоя начинъ съ- 
сипватъ училищата си? Жално за шумпен- 
ци, конто толкова при еьрдде сж имали 
своитѣ училища, а сега ги оставятъ въ 
ржцѣтѣ само на нѣколкома егоисти.

Нѣколко еснаФЛии.

ТЕЛЕГРАММй.

Шуменъ, 17 Августъ 1887 г.
До редакцията на в. „Народно с і знание.“

Научаваме се, че общинския ни кметъ 
при уславянието па учители тѣ 'за иастж- 
нающата учебна година е глѣдалъ да на­
стани учители, конто да раболеиствуватъ 
ирѣдъ него и кржжокътъ му и да у слави 
за такива повече чузденци, отъ колкото
тукашни граждани. Причината на нослѣд-] лптѣ ■» «.«рет.шрг, както ..отговора

„ на князъ Кобургъ,пята мѣрка, която училищното настоятел­
ство (не цѣлото) и общннекий съвѣтъ сж 
взели, е слѣдующата: събуденитѣ и ин-

отъ
Агенция Хавасъ,

ЛОНДОНЪ, 12 Августъ. ІЗаіІу-ТёкщгарК 
вѣрна, не лито Руесия, пито Султана ще се 
рѣшжтъ на една военна окупация на България.

Спорѣдъ Могніид І’о8і, Руесия ще бжде 
готова да дѣйствува съ съгласието на Гер­
мания.

— ВИЕНА. 12 Августъ. Извѣсти патъ отъ На­
градъ на Политическа Норреспондѳнция: Рус- 
сші силно наляга ирѣдъ Портата за да я до­
кара да исиратн немедленно Артинъ-Ефенди 
въ София.

Вели кин Вазиръ отказалъ категорически ка­
то обяви.тъ, че исііращаішето на единъ ком̂ ~~ 
мнеарь може да има лоши слѣдствия.

ЛОНДОНЪ, 13 Августь. Английскнтѣ вѣст- 
шщи сѣкашь че не впаять отговорптѣ на си-

Тітпез казва, че усилията на Руесия, за да 
принуди Портата на едно намисание с'і. дѣй- 
ствие, сж несцолѵчилп, нъ единъ новъ июр 
а ’ Еіпѣ ще се готви въ Пловдивъ.

СОФИЯ, 13 Августъ. Новпнитѣ отъ Евро­
па относително поведението на Руесия и Тур­
ция се твьрдѣ к. ментиратъ. Чувството, което 

.. „се види да владѣе въ офііциалннтѣ кржгове и
за і в на > олянксі, копію  се дшно повііно- мд,-(кду офнцернтѣ е, че князъ Фердинандъ

"..... .................................... трѣбва да вьршп д.дъжностьта си до край. 0-

тилигентитѣ тукашни граждани да се от- 
страняватъ изъ градътъ, та да не има кой 
да си отвори устата за тѣхннтѣ низски 
работи, които въ всѣки случай ще и злѣ-

дописки.
Господинъ Редакторе!

Моля, номѣстете тая ми кратка дописка въ 
единъ отъ най-блнзекнтѣ броеве на вѣстникътъ 
ви „Народно Съзнание.“

Съ любопитство нрочитахъ въ ваіііийтъ 
вѣстникъ всичкитѣ иостжики на Шумнѳн- 
скитѣ авантюристи Г .Г . Маджарова, Мар­
кова и др., нъ едно само не сьмъ срѣ- 
іцалъ, за което, види се, да сте позабра­
вили. Ето що :* въ врѣме на братоубий-

то положение. Ний питаме кмета, на как­
во основание той отстранява нѣкого отъ 
учителитѣ, който е условенъ за три го­
дини, да ли той не е билъ единъ отъ пай 
акуратнитѣ и пай способнитѣ учители? За­
що отстранява учителката Паскаля Никол­
аева, една отъ най-сіюсобшггѣ учителки 
въ първоначалното ни училище; не ли за­
щото тя е енромашко момиче, което съ 
скромната си заплата почти прѣхранва 
цѣлъ домъ, а иъкъ трѣбва да се наста-1 
нить нѣкой свои роднини или роднини на 
своитѣ аркадами? Защо настоятелството 
дьржи като учителки Д. X . Бойчева и Чен- 
геллиева, конто неотговарятъ никакъ на зва­
нието си, на ли че едната е роднина на 
кмета, а другата— на извѣстили Г. Ранчевъ, 
защо, кмета е нрѣдложилъ ію-горня за­
плата на Коста Т. Икономова, а на Гер- 
чо Жековъ не дава поне прѣдложената на 
пьршія заплата? Не мислете, Господа, че 
ний имаме нѣщо противъ Икономова синъ, 
младежъ, противъ когото не можем е ни­
що зло да кажеме; тукъ е работата, за- 
ще кмета се подиграва съ сиромашкитѣ 
синове. Да ли Герчо Жековъ, който е из-

фицеритѣ назвать че не трѣба да се отетжн- 
ва, освѣнъ на силата.

Кабинета Тончевъ не е можилъ още да се 
състави.

Г. Стамбуловъ, конто трѣбаше да дойде въ 
София, телеграфирал'!., че състоянието на здра- 
вието му не му позволява да дойде въ София.

Вѣроятно е, че настоящия кабинетъ ще за- 
дьржи властьта.

ПЕТЕРБУРГЪ, 13 Авг. -Топгпаі сіе аі.-Рс- 
1.ег*Ъопг§, като разисква отговорътъ на князъ 
Кобургъ на Оофийский кзютъ, казва, че ис- 
тинский актъ на прѣданность кт.мъ България 
който му остава да направи, е да нанустне но 
скоро страната.

ПОСЛѢ ДНИ ТЕЛЕГРАММИ.
Виена, 14 Августъ. Спорѣдъ една телеграмма, 

публикувана въ в. „Падиопалъ,14 едно покушрнне 
стаіі/УѵЛО противъ Царя на 8 Августъ. Единъ ннхн 
лпс'пГ гръмналъ, безъ да повреди Царя.

— Лондонъ, 15 Августъ. Извѣстяватъ отъ Берлинъ 
на „Стандартъ,“ че едно ново прѣдлоясение за при- 
знаванието на княза Кобургъ, слѣдъ ирѣизбиранието 
му отъ ново Събрание, ще б.ъде поднесено на ско­
ро на силитѣ.

— София, 15 Августъ. Князъ Фердинадъ е напра­
вилъ смотръ на Софшіский гарнизонъ.

Вѣрва се изобщо, че Г-нъ Стамбуловъ е рѣшенъ 
да образува министерство.

ИздаваДружеетвото „Народи Съзнание.“ Отговорникъ— В. В ар ансішевъ. Шуменъ Тнп. Сн. Поповъ.
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